44. Et quid mirum de hominibus, si pecudes quoque muto quodam opere loquuntur generandi sibi studium, non desiderium esse coeundi? Siquidem ubi semel ^b gravem alvum sibi senserint et ^c genitali arvo semen receptum, jam nec concubitu indulgent, nec lasciviam amantis, sed curam parentis assumunt. At vero homines nec conceptis, nec Deo parcunt: illos contaminant, hunc exasperant. *Priusquam te* inquit, *formarem in utero, novi te: et in vulva matris* **C** *sanctificavi te (Jerem. 1, 5).* Ad cohibendam petulantiam tuam, manus quasdam tui Auctoris in utero

^a Rom. edit. *revocantur ab opere nuptiarum.* Optime, nisi reliquæ et cuncti mss. dissentirent. Intellege igitur, *revocantur facere*, hic per hellenismum poni pro, *revocantur a faciendo.* Quod autem eadem edit. Rom. post duos versus reposuit, *ætatis calore, generationis affectum*: hoc non solum ab aliis et mss. omnibus abhorret, verum etiam ab Auctoris nostri sententia; quemadmodum series patefaciet inventi.

^b *Gravem alvum sibi senserint, et.* Hæc verba reseantur in edit. Rom.

^c Omnes edit. ac mss. non pauci, *genitali alvo.* Cod. Corb. et alii aliquot melioris notæ, *genitali arvo.* Melius; eadem quippe metaphora usum etiam reperimus Virgil. lib. III Georg.

^d *De hominis ortu,* in eadem edit. deletum est.

^e *Quibus hæc sola est causa nubendi.* *Sola,* inquit Glossa Decreti, *id est præcipua.* Nec sane credendum

A hominem formantis advertis. Ille operatur, et tu scri uteri secretum incestas libidine? Vel pecudem imitare, vel Deum verere. Et quid de pecudibus loquor? Terra ipsa a generandi opere sæpe requiescit et si impatienti hominum studio jactis frequenter seminibus occupetur, impudentiam multat agricolæ, et fecunditatem sterilitate **1282** commutat. Itaque in ipsis elementis, ac pecudibus ab usu non cessare generandi, naturæ pudor est.

45. Merito ergo etiam sancta Elizabeth erubescit gratiam, etsi non agnosceret culpam. Nam etsi de viro conceperat (neque enim aliter ^d de hominis ortu fas est credere), tamen partus sui erubescit aetatem. Et rursus caruisse se gaudebat opprobrio; pudor est enim feminis nuptiarum præmia non habere, ^e quibus hæc sola est causa nubendi. Hoc igitur opprobrium consolatur sui pudore sublato, eo pudore, ut dixi, quod pudebat eam propter ætatem (52, 2, c. *Pudor*). Unde intelligi potest quia jam non conveniebant inter se concubitu conjugali; neque enim ea ^f quæ senilem non erubesceret coitum, erubesceret partum; et tamen erubescit onus parentis, quamdiu nescit mysterium ^g religionis.